Payback(anos) 17 14  12

Impacto Lanchas

Resultados Pessimista Tendencial  Otimista

TIR%(a.a) 8,17 9,38  11,05

VPL -282.087 111 368.817

Payback(anos) 15 14  13

Impacto Cruzeiros

Resultados Pessimista Tendencial  Otimista

TIR%(a.a) -6,16 9,38  39,70

VPL -4.154.398 111  4.289.833

Payback(anos) 26 14  4

A demanda que mais apresenta sensibilidade é a de movimentação de Cruzeiros. É

importante frisar que a quantidade demandada no cenário pessimista é de 55% da

demanda projetada no cenário tendencial que, conforme explicada anteriormente, foi

calculada com alta dispersão devido à escassez de dados formais para assertividade da

quantidade.

É importante destacar que a análise anterior consiste na projeção de um cenário pessimista

para os 25 anos de projeto, o que ocorrerá com uma probabilidade muito baixa. Ainda que

possa haver crises e impactos externos ou internos que reduzam a demanda, a duração

dos eventos dificilmente se estenderá pelos anos de Concessão.

Impacto nos Custos

A tabela abaixo mostra o impacto dos custos e despesas do projeto, ao oscilar o OPEX

total em 10% e 15%, para mais e para menos:

Impacto no OPEX total

Resultados -15% -10% 0% 10% 15%

TIR%(a.a) 90,06  48,50  9,87  - -

VPL 7.172.707,00  4.875.029,00  109.247,00  - -

Payback(anos) 3  4  14  26  26

Os indicadores se mostram altamente sensíveis aos custos, pelos valores serem de grande

impacto no fluxo de caixa. Frisa-se que as oscilações simuladas ocorrem em todas as

despesas do OPEX (Administrativas, Recursos Humanos, Operacionais e Ambientais),

que terão aumentos ou diminuições simultâneas com pouca probabilidade.

13. Conclusão

O transporte fluvial é o meio de transporte mais utilizado na região amazônica. São

diversos fatores que explicam sua alta utilização, incluindo a geografia da região, fauna e

flora locais e o baixo desenvolvimento de outros meios de transporte.